LEI DECRETADA NA SESSÃO DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022
(PROJETO DE LEI Nº 3/22)

(VEREADOR DELEGADO PALUMBO – MDB)

Dispõe sobre a obrigatoriedade dos bancos
instalarem cofres para o armazenamento
de armas e munições utilizadas pelas
empresas de segurança, e dá outras
providências.

Faço saber que a Câmara, em sessão de 15 de dezembro de 2022, decretou a

seguinte Lei:

Art. 1º  Ficam as instituições bancárias e financeiras que utilizam armas de
fogo, próprias ou terceirizadas, obrigadas a instalarem cofres de aço com chapa de no mínimo
meia polegada, fixado por quatro chumbadores de cinco oitavo polegadas, para o
armazenamento de armas de fogo, munições e coletes balísticos, utilizados pelos funcionários
das empresas de segurança.

Parágrafo único.  As instituições financeiras ou bancárias deverão adequar-se
ao previsto nesta Lei no prazo máximo de 1 (um) ano, a contar da data de sua publicação.

Art. 2º  As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de São Paulo, 15 de dezembro de 2022.

MILTON LEITE
Presidente

RAT/rnb.

M
at

ér
ia

 O
F-

SG
P2

3
17

24
/2

02
2.

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
IL

TO
N

LE
IT

E
DA

 S
IL

VA
 e

 ju
nt

ad
o

ao
 P

L
3/

20
22

 p
or

 C
ris

tin
a

Do
m

in
gu

es
 S

im
õe

s
Sa

nt
os

. S
ua

 v
al

id
ad

e
po

de
 s

er
 c

on
fe

rid
a

em
ht

tp
s:

//s
pl

eg
is

co
ns

ul
ta

.s
ao

pa
ul

o.
sp

.le
g.

br
/H

om
e/

Ab
rir

Do
cu

m
en

to
?p

ID
=4

24
37

9.

autuado por Cristina Domingues Simões Santos em 20/12/2022 13:02:19.

 fls. 35